1

2025 年 7 月 31 日

各位

会 社 名 栄 研 化 学 株 式 会 社

代表者名 代表執行役社長  瀨 川 雄 司

（コード:4549 東証プライム）

問合せ先 執行役

経営管理統括部長

 工 藤 知 博

（TEL. 03-5846-3379）

（開示事項の経過）連結子会社の持分譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ

 2025 年 5 月 13 日付けの「連結子会社の持分譲渡に関するお知らせ」において公表した内容に

つきまして、持分譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 連結子会社の概要

(1) 名 称 栄研生物科技（中国）有限公司

(2) 所 在 地 中華人民共和国上海市浦東新区哈雷路 1058 号

(3) 代表者の役職・氏名 董事長 森 安義

(4) 事 業 内 容 検査薬の製造販売

(5) 資 本 金 1,205.00 万米ドル

(6) 設 立 年 月 日 2004 年 9 月 24 日

(7) 大株主及び持株比率 当社 100％

(8)
上場会社と当該会社

との関係

資本関係 当社が、当該会社に 100％出資しております。

人的関係 当社の役職員が、当該会社の役員を兼務しておりま
す。

取引関係 当社検査薬の加工生産、ならびに当社検査薬の仕入
および製造販売を行っております。

(9) 最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純 資 産 1,116 百万円 1,177 百万円 867 百万円

総 資 産 1,168 百万円 1,216 百万円 947 百万円

売 上 高 487 百万円 469 百万円 396 百万円

営 業 利 益 △76 百万円 △47 百万円 △72 百万円

経 常 利 益 △52 百万円 △20 百万円 △45 百万円

当期純利益 △52 百万円 △20 百万円 △295 百万円

2

２． 持分譲渡の理由

製品ポートフォリオの見直しを進める中で、栄研生物科技（中国）有限公司（以下、「栄研中

国」といいます。）における来料加工を当社の野木工場に集約することで生産効率の向上が図れ

ること、また、栄研中国を経由して販売していた当社製品を当社による直接販売に切り替えるこ

とで経営効率の改善が期待されることから、栄研中国の持分を譲渡することが当社の企業価値向

上に資すると判断いたしました。

３． 譲渡先の概要

譲渡先は中国法人１社でありますが、譲渡先との機密保持に基づき、社名の開示は控えさせてい

ただきます。なお、当社および当社の連結子会社と譲渡先との間には、資本関係、人的関係、な

らびに継続的な取引関係はなく、関連当事者には該当いたしません。

４． 持分譲渡の概要

(1) 異動前の持分割合 100％

(2) 譲渡持分割合 100％

(3) 異動後の持分割合 0％

（注）譲渡価額につきましては、譲渡先との機密保持に基づき開示を控えさせていただきます

が、適切な手続きを経て双方協議・合意のもと決定しており、当社として公正かつ妥当な

価額と判断しております。

５． 譲渡の日程

(1) 取締役会決議日 2025 年 5 月 13 日

(2) 譲渡契約締結日 2025 年 7 月 31 日

(3) 持分譲渡実行日 2025 年 9 月（予定）

６． 今後の見通し

本持分譲渡に伴い、栄研中国は当社の連結対象子会社から除外されることとなります。なお、本

持分譲渡により発生する譲渡益につきましては、2026 年 3 月期の個別決算において子会社株式

売却益として 11 億円（概算）、連結決算において 19 億円（概算）を特別利益として計上する見

込みであり、これらは 2026 年 3 月期の業績予想に織り込み済みです。

以上